
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  41Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor FLÁVIO PINHEIRO VIANA, 
matricula nº 18066/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Agropecuária, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 44/2017 – SEDAP celebrado com a Empresa 
AGROMAX EQUIPAMENTOS AGROLAS LTDA.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
 PORTARIA Nº 285 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos 2017/376597; 2017/376629; 
2017/376655; 2017/383714; 2017/383752; 2017/383774; 
2017/383831; 2017/383851; 2017/385877; 2017/403945 e 
2017/409816;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor SERGIO GUEDES PEREIRA, 
matricula nº 21237/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 48/2017, 50/2017 e 51/2017 – SEDAP 
celebrados com as Empresas SULPARA CAMINHÔES E MAQUINAS 
LTDA, TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME e 
UBERMAC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
 PORTARIA Nº 286 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos 2017/376673; 2017/383740; 
2017/383818; 2017/383842; 2017/385805; 2017/409666; 
2017/414671; 2017/423475; 2017/423517; 2017/423520;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor WEYNER NASCIMENTO 
PINTO, matricula nº 22780/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 47/2017 – SEDAP celebrado com a Empresa 
STRATEL AGRI EIRELI- EPP.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 247471

CONTRATO
Contrato nº  54/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 30 na quantidade de 03 (três) 
prensas em ferro, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 12.600,00
Data Assinatura: 10/11/2017
Vigência: 13/11/2017 a 12/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av. 14 de Abril, N° 1463, Bairro: São Braz.
CEP: 66.063-005 – Belém/PA
Ordenador: AFIF AL  JAWABRI

Protocolo: 247272

CONTRATO Nº 55/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição dos itens 27 na quantidade de 03 (três) 
Conjuntos Trituradores, item 29 na quantidade de 03 
(três) Fornos Rotativos e item 38 na quantidade de 03 
(três) Cochos em Madeira de Lei, conforme especifi cações 
do Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 27.235,50
Data Assinatura: 10/11/2017
Vigência:  13/11/2017 a 12/03/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELE 
- EPP
Endereço: Avenida Brasília, nº 700, Exposição
CEP: 49.400-977 – Lagarto/SE
Ordenador: AFIF AL  JAWABRI

Protocolo: 247287

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2017
Termo aditivo: 2
Data de assinatura: 10/11/2017
Objeto: Alteração da Razão Social
Justifi cativa: Para atualizar o nome da Empresa junto a SEDAP.
Contrato: 02-2017
Exercício: 2017
Contratado: IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA.
Endereço:Travessa Jose Pio, nº709.
CEP 66.050-240 – Belém/Pa
CNPJ: 12.040.805/0001-48
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 247285

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:  583/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Efetuar vistorias técnicas em equipamentos 
pertencentes a SEDAP.
DESTINO:  Breves/PA  PERÍODO: 14 a 16/11/2017 Nº DE 
DIÁRIAS: 2  e ½ (duas  e meia)
BENEFICIÁRIO: Edinaldo Souza dos Santos  MATRÍCULA: 
5935415  CARGO: Tec. Administrativo
ORIGEM: Belém/PA  ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA: 584/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: participar da Ofi cina Técnica do programa Nacional 
de Crédito Fundiário
DESTINO:  Recife/PE PERÍODO: 15 a 18/11/2017  Nº DE 
DIÁRIAS:  3 e ½ ( e meia)
BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
MATRÍCULA:  14516  CARGO: Eng.ª Agr.ª  ORIGEM: Belém/PA  
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 247312

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 4521/2017 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2017
Servidor GLEIDSON GOMES DA CRUZ
Matrícula n° 57223489/1
Período a partir de 01.11.2017 a 31.10.2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 247258
GAM – GRATIFICAÇÃO DE  ATIVIDADE DE  MOTORISTA
PORTARIA Nº 4522 /2017 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2017
Servidor OVIDIO GOMES BRICIO NETO
Matrícula n° 54187223/2
Cargo de Motorista
A contar de  01/11/17
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

 Protocolo: 247191

CESSÃO
PORTARIA Nº  4619/2017 - ADEPARÁ, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 068 de 25/06/2017 – Gabinete 
do Prefeito Municipal da Prefeitura de Chaves, no qual solicita a 
cessão da servidora;
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) MARIA JOSE LENA TRINDADE 
CORREA, matrícula 54186915/1, cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, para Prefeitura Municipal de Chaves, 
a contar de 13 de novembro de 2017 a 12 de novembro de 
2018, no período de 01 ano,  com ônus para a ADEPARA a ser 
reembolsado pela Prefeitura, conforme determina o art. 5º do 
Decreto nº 648/2013 e Decreto nº 1.739 de 07 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

 Protocolo: 247356

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4618/2017- ADEPARÁ, 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017
Servidor(a) JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES
Matrícula n° 57176052/1
Responder pela Gerência de Trânsito Agropecuário/GTAGRO
Período de 30/10/2017 a 28/11/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 247246

PORTARIA Nº 4523/2017 - ADEPARÁ, 06 DE NOVEMBRO 
DE 2017
Servidor(a) ROBERTO BORGES FERREIRA
Matrícula n° 54195807/1
Responder pela Gerência de Patrimônio e Serviço
Período de 06/11/2017 a 05/12/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 247199

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
PORTARIA DE Nº 4632/2017 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor HEBERT RIBEIRO SANTOS, CPF 
634.786.922-53 ocupante do cargo de GERENTE, de forma 
a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do contrato 
administrativo 026/2016 (Locação de Imóvel de Curionópolis).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 247394

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 4617/2017 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram atribuídas no Art.22, da 
lei estadual  de nº 6.482 de 17 de setembro de 2002 e ainda 
as disposições do Art. 1º, inciso I, e Art. 2º, todos do decreto 
estadual  nº. 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA, 
matrícula 54186897/2, ocupante do cargo de GERENTE, de 
forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do contrato 
entre a empresa MONACO MOTOCENTER e a ADEPARÁ (contrato 
035/2017).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Protocolo: 247376


